
Abstrakt 

Bakalářská práce se věnuje dětskému vnímání celku a jeho částí při práci s pracovními 

listy. Pracovní listy nejsou chápány izolovaně, ale jsou zasazeny do specifické didaktické struk-

tury v rámci školního projektu zaměřeného na Pražské pověsti a legendy. Práce představuje 

vybrané aktivity formulované k vytvořeným pracovním listům, k jejichž řešení jsou použity 

různé metody práce. 

Předložená práce vychází z Teoretické část zaměřené na dítě předškolního věku, před-

matematickou gramotnost a pracovní listy. Praktická část představuje vytvořené pracovní listy, 

úkoly a jejich charakteristiku. Užití pracovních listů v praxi mateřské školy bylo sledováno v 

rámci kvalitativního výzkumu na vzorku třinácti předškolních dětí jedné mateřské školy. 

Všechny pracovní listy se vztahují k problematice „celek a jeho části“, každý jiným způsobem. 

Proces řešení předpokládá činnosti spojené s porovnáváním, usuzováním a  uvažováním, s 

uspořádáním, tříděním, kompletací a dekompozicí. Proces řešení úkolů dětmi je natočen na 

videozáznam a posléze analyzován. Metodami řešení bakalářského úkolu byly rešerše, kvali-

tativní výzkum, pozorování, evidence sledovaných jevů, analýza a diskuze. Analýzou dat došlo 

k rozdělení pracovních listů na použitelné v původním zadání a na pracovní listy, které vyžadují 

dílčí úpravy. Analýza situací a získaných zkušeností vyústila v prezentaci návrhů úprav pra-

covních listů a postupů a v didaktická doporučení pro praxi. 

 

 

 

Klíčová slova 
Pracovní listy; Celek; Předmatematická gramotnost; Kompozice; Dekompozice 

  



 


